PAGE
4

[image: image1.emf]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯНТОР ВТОРОГО СОЗЫВА
Сургутского района

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
Р Е Ш Е Н И Е

«28» апреля  2009 года
                                                                                      №36
            г. Лянтор
О внесении изменений в Регламент

Совета депутатов городского

поселения Лянтор

В соответствии с Уставом городского поселения Лянтор Совет депутатов городского поселения Лянтор решил:

1. Внести в Регламент Совета депутатов городского поселения Лянтор, утверждённый решением Совета депутатов городского поселения Лянтор от 16.02.2006 № 15 (с изменениями и дополнениями, внесёнными решением Совета депутатов городского поселения Лянтор от 05.05.2008 № 114, от 26.02.2009 №30) (далее – Регламент), следующие изменения:
1.1.Пункт 4 статьи 4 изложить в следующей редакции:

«4. Председатель Совета поселения в своей работе подотчётен и подконтролен Совету поселения и населению города Лянтора.».
1.2.Пункт 4 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«4. Заместитель председателя Совета поселения в своей деятельности подконтролен и подотчётен населению города Лянтора, председателю Совета поселения и Совету поселения.».

1.3. Пункт 1 статьи 9 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
«7) участие в работе депутатских объединений.».

1.4.В пункте 1 статьи 14 слова «не менее двух третей» исключить.

1.5.В пункте 2 статьи 17 слова «не менее двух третей» исключить.
1.6.В пункте 1 статьи 18 третье предложение исключить.
1.7.Дополнить Регламент статьёй 20.1. следующего содержания:

«Статья 20.1. Депутатские объединения

1. Депутатскими объединениями являются депутатские фракции (далее - фракции) и депутатские группы.

Фракция - организованная группа депутатов, представляющих в Совете поселения какую-либо политическую партию или иное общественное объединение, созданная в целях проведения политической (общественной) позиции, выработанной партией (общественным объединением) по определённому кругу вопросов общественной значимости.

Депутатская группа - объединение депутатов по профессиональным или иным не политическим принципам.

2.Депутатские объединения образуются только из числа депутатов.

3.Фракции и депутатские группы обладают равными правами.

4.Регистрации подлежат все депутатские объединения численностью не менее трёх депутатов. Депутатские объединения, не зарегистрированные в соответствии с настоящим Регламентом, не пользуются правами фракций или депутатских групп.

5.Депутаты, не вошедшие ни в одно депутатское объединение при его регистрации, в дальнейшем могут войти в любое из них с согласия его членов. Депутат вправе быть членом только одного депутатского объединения.

6. Внутренняя деятельность депутатского объединения организуется им самостоятельно.».

1.8.Дополнить Регламент статьёй 20.2. следующего содержания:

«20.2. Порядок регистрации и роспуска депутатских объединений

1. Для регистрации депутатского объединения в Совет поселения передаётся заявление депутатов, желающих образовать депутатское объединение, с приложением списка членов объединения с их подписями, декларация о намерениях (цели, задачи депутатского объединения) или партийная программа, а также сведения о лицах, уполномоченных выступать от имени данного депутатского объединения и представлять его интересы в государственных и общественных органах и организациях. Количество полномочных представителей депутатского объединения устанавливается депутатским объединением самостоятельно.

2. Если цели создания депутатского объединения и процедура его создания не противоречат федеральным законам, законам Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Уставу городского поселения Лянтор, то такое депутатское объединение должно быть зарегистрировано на текущем или ближайшем заседании Совета поселения путём принятия соответствующего решения Совета поселения.

3. Депутатские объединения могут прекратить своё существование путём самороспуска. Письменное решение депутатского объединения о самороспуске должно в обязательном порядке предоставляться в Совет поселения, о чем Совет поселения принимает соответствующее решение.

4. Если численность депутатского объединения, зарегистрированного в соответствии с настоящим Регламентом, составила менее трёх депутатов Совета поселения,  такое депутатское объединение подлежит роспуску, о чём на ближайшем заседании Совета поселения принимается соответствующее решение.».

1.9.Дополнить Регламент статьёй 20.3. следующего содержания:

«20.3. Права депутатских объединений

Депутатские объединения имеют право:

1) проводить обмен мнениями по вопросам, рассматриваемым Советом поселения;

2) вносить на рассмотрение Совета поселения альтернативные проекты и проекты иных правовых актов в порядке, предусмотренном настоящим Регламентом;

3) выступать с обращениями и вопросами;

4) требовать по вопросам повестки дня заседания Совета поселения предоставления слова депутатам, входящим в состав данного депутатского объединения;

5) при прекращении прений настаивать в установленном настоящим Регламентом порядке на представлении слова депутатам, входящим в состав данного депутатского объединения;

6) пользоваться иными правами, предусмотренными федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Уставом городского поселения Лянтор и настоящим Регламентом.».

1.10.В пункте 1 статьи 24 второе предложение исключить.

1.11. Пункт 3 статьи 25 изложить в следующей редакции:

«3. Внеочередное заседание назначается распоряжением председателя Совета поселения в срок не позднее трёх дней после вручения ему письменного уведомления с требованием о созыве внеочередного заседания.».

1.12.В пункте 1 статьи 26 слова «не менее двух третей» исключить.

1.13.  Пункт 1 статьи 27 изложить в следующей редакции: «1. До начала заседания председательствующий на заседании Совета поселения оглашает численный состав присутствующих депутатов.».

1.14.В пункте 2 статьи 34 четвёртый абзац исключить.

1.15. Пункт 1 статьи 40 изложить в следующей редакции: «1. Бюджет городского поселения Лянтор утверждается решением Совета поселения. Перечень документов и материалов, обязательных для предоставления с проектом бюджета городского поселения Лянтор в Совет поселения, порядок рассмотрения и утверждения проекта бюджета городского поселения Лянтор, внесения изменений и дополнений в бюджет городского поселения определяются решением Совета поселения о бюджетном процессе.».

1.16. В пункте 2 статьи 40 перед словами «Решения Совета поселения» дополнить словом «Проекты».

1.17. Пункт 2 статьи 42 исключить.

1.18. В пункте 1 статьи 49 слова «не менее двух третей» исключить.

1.19. В пункте 1 статьи 53 первое предложение изложить в следующей редакции: «В решении Совета поселения указывается орган и (или) должностное лицо, контролирующие исполнение принятого решения, к числу которых могут быть отнесены: депутат, комиссия Совета поселения, Глава города, Администрация города, должностное лицо Администрации города.».

1.20. Пункт 2 статьи 53 дополнить абзацем следующего содержания:

«- обратиться к Главе города с ходатайством о привлечении к ответственности лиц, не исполняющих либо ненадлежащим образом исполняющих решение.».

1.21. В пункте 1 статьи 54 первое предложение изложить в следующей редакции: «Совет поселения вправе дать поручение Главе города, Администрации города, должностным лицам Администрации города, постоянным комиссиям Совета поселения, депутатам.».

1.22.  Статью 56 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6. Документы к предстоящим депутатским слушаниям представляются депутатам не позднее, чем за десять дней до их рассмотрения на депутатских слушаниях Совета поселения.».

1.23. В пункте 1 статьи 61 слова «не менее 2/3» исключить.

1.24. В пункте 2 статьи 61 первое предложение изложить в следующей редакции: «Изменения и дополнения в Регламент Совета поселения принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов.».

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Глава городского

поселения Лянтор

                    В.В. Алёшин

_1230457188.unknown